



4023/5079/6039/7039

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.Com. LL.B./B.A. LL.B.(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer any five questions from group (a), each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b), each question carries 6 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "Sunshine is the best disinfectant". Explain this statement and identify the growth of freedom of information regime across the globe.

Marks : 10

“ಸೂರ್ಯನ ಬೆಳಕು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸೋಂಕು ನಿವಾರಕವಾಗಿದೆ”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿಶ್ವದಾದ್ಯಂತ ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) The concept of 'right to know' is an essential element of democracy. Discuss the role of Supreme Court in recognising right to know as a fundamental right.

‘ತಿಳಿಯುವ ಹಕ್ಕು’ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಮೂಲಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ತಿಳಿಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on Official Secrets Act, 1923.

Marks : 6

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1923 ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) International Conventions on Right to Information.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳು.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Define Public Authority. Does it include private entities and voluntary organisations ?

Marks : 10

‘ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇವು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. (a) 'In the RTI Act disclosures of information is the general rule and non-disclosure is an exception.' Substantiate this stating exemptions provided under S 8.

'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮವಾಗಿದ್ದು, ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸದಿರುವಿಕೆಯು ಒಂದು ಅಪವಾದವಾಗಿದೆ.' ಕಲಂ 8 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on obligations of public authorities.
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) State the provisions relating to voluntary disclosure under the RTI Act.
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿ ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 6

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the provisions relating to constitution of Central Information Commission under the RTI Act, 2005.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the procedure for appeals and complaint under the RTI Act, 2005.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005 ರ ಅಡಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ದೂರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Can a member of parliament be appointed as Central Information Commissioner ? State provisions.

Marks : 6

ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರೊಬ್ಬರನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದೇ ? ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on penalties.

ದಂಡನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the scope and objectives of the Public Records Act, 1993. State the powers and responsibilities of the Record Officer.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅಭಿಲೇಖಾನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. (a) Explain the salient features of the Commission of Inquiry Act, 1952 and state the procedure for appointment of Inquiry Commissioner.

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on the freedom of Information Act, 2002.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Write a note on state archives.

ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಾಗಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) What are good practices ? State the best practices adopted by Central and State Information Commissions.

Marks : 10

ಉತ್ತಮ ಪದ್ಧತಿಗಳೆಂದರೇನು ? ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಗಳು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಉತ್ತಮ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) State how e-governance ensures transparency and accountability in the functioning of public authorities. Give suitable examples.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವವನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಇ-ಆಡಳಿತವು ಹೇಗೆ ಸಹಕಾರಿ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.

Q. No. 5. (b) State and evaluate any one of the cases decided by the Supreme Court on RTI.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೀಡಿರುವ ಯಾವುದಾದರೊಂದು ತೀರ್ಪನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) State and evaluate any one of the cases decided by State Information Commission on Revenue Department and Police Department.

ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು ನೀಡಿರುವ ಯಾವುದಾದರೊಂದು ತೀರ್ಪನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.